בשנת האדמה רעש לאחר לירושלים האשכנזים
תקצ"ז 1837 גדלה קהילתם והם החלו לעסוק בכך
בנפרד. רק בשנות השמונים של המאה ה־19, עם
החלה בארץ, החקלאי העברי היישוב של חידושו

לעלות חשיבותו של האתרוג הארצישראלי.
בסביבת הערבים שגידלו אתרוגים פרדסי על ידוע
יהודיים, וליד טבריה – שהיו מרכזים יפו, ליד צפת
הערבי הכפר בסביבת אתרוגים שגידלו מוזר אבל
אום־אל־פאחם, בנחל עירון.

אוניברסיטת תל אביב, תשל"א(.
איזהו אתרוג כשר?

עד שנת 1851 היו כל אתרוגי ארץ ישראל בחזקת כשרים על סמך מסורת עתיקה מימי רבי יוסף קארו, וזאת
בזכות הגבלה משונה על נטיעת עצים; להלכה היו כל העצים רכושו של הסולטן העותמאני, וכך אפשר היה
לפקח על כל עץ שניטע, ולשמור על כשרות האתרוגים. תוקפה של תקנה זו פקע בשנת 1851 )תרי"א(,

ומאז רבו המזייפים והמרכיבים. סכנת הזיוף נעוצה
בעובדה, שאתרוג המורכב על לימון איננו כשר, אבל

גידולו נוח יותר.
בארץ התגבשו שתי קבוצות – האחת, של ספרדים
והשנייה, יפו, על פרדסי אתרוגים בסביבת ששלטו
בסביבת האתרוגים בפרדסי ששלטו אשכנזים של
הסוחרים בין הטבעית התחרות אום־אל־פאחם.

קטיף אתרוגים סוסקין

כאמור נקנו והאתרוגים יהודים,
החקלאי הספר בבית אתרוגים לנטוע התחילו השבעים
מקווה ישראל, אך הרבנים פקפקו בכשרותם של האתרוגים.

אז התעורר הרב חיים אליעזר ואקס, שהיה חובב ציון נלהב,
קנה חלקת אדמה ונטע בה אתרוגים כדי שהיהודים יברכו על אתרוגי ארץ ישראל ויקיימו את דברי חז"ל.
השטח נקנה בשנת 1876 )תרל"ו(, ובספרו "נפש חיה" מספר ואקס: "הנה בשנה שעברה קניתי שלוש גינות
בכפר חיטין הסמוך לטבריה, ושם נמצא קבר יתרו. ונטעתי שמה ששה מאות עצי אתרוגים, ובשנה זו אקווה
אם ירצה השם לנטוע כמה אלפי עצים אתרוגים אצל ים החולה. ומזה נוכל לקוות להושיב משפחות לעבוד

את האדמה ולשמרה וגם יהיה לישראל אתרוגים למצווה כשרים בבירור בלי שום חשש כלל".